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رییس کمیته گردشگری شورای شهر تهران عنوان کرد:

بدون تشکیل سازمان گردشگری، هزینه ها در این حوزه بی فایده است

شروع دوباره رکود گردشگری ایران و لغو سفر تورهای خارجی

بیشترین سوال ارزیاب یونسکو درخصوص حفاظت بود؛

ماسوله در کنار کاروانسراها برای ثبت جهانی قرار گرفت 

گــروه گردشــگری- »فروش 
نداریــم«، »مــردم خریــد نمی کنند«، 
»خیلی ها میان فقط قیمت می کنند و می 
روند« و ... جملات کوتاهی هستند که 
اگر پایِ صحبت هایِ فعالان و شاغلان 
صنایع دستی بنشینید، ممکن است بارها 

از زبان آنان بشنوید.
مشــکلاتی که اگر خــطِ آنان را 
دنبال کنیم، به دلایلِ مختلفی می رسیم. 
از سیاست گذاری هایی که بیشتر جنسِ 
آرمان گرایانه دارند تا توقعِِ مادیِ فراوان 
از ســویِ فعالان این حوزه. فارغ از این 
موارد اما سوالی که درباره صنایع دستی 
این روزها بیشــتر ذهنِ تولیدکنندگان 
و فعالان را به خود مشــغول کرده، این 
است که چرا محصولات صنایع دستی 
فــروشِ کمی دارند؟ در همین راســتا 
ســوال دیگری نیز مطرح می شود و آن 
این اســت که چگونــه می توان تقاضا 
برای محصــولات صنایع دســتی را 

تحریک کرد؟
کلیدی  عقلانــی«،  »اعتیاد 

برای افزایش تقاضا
گری بکر اقتصــاددانِ آمریکایی 
است که نظریه ی »اعتیاد عقلانی« را ارائه 
کرده است. به واسطه این نظریه عده ای 
از پژوهشگران مانند حسن تحصیلی و 
فاطمه شاکری در بررسیِ ویژگی هایِ 
اقتصادی صنایع دستی عنوان می کنند 
که این هنر ـ صنعت به واسطه ی ارزش 
هنری ای که دارد، دارای ویژگی »اعتیاد 

عقلانی« در اقتصاد است.
طبق این ویژگی، مصرف کنندگان 
و خریداران صنایع دستی و به طور کلی 
محصولات هنری، افرادی فرهیخته با 

سلایق ویژه هســتند که برای افزایش 
تقاضایِ صنایع دستی و کالاهای هنری 
باید این نوع سلیقه خاص را در جامعه 
پرورش داد. دقیقا مانند مثالی است که 
همواره در دنیایِ موسیقی نیز مورد توجه 
قرار می گیرد: موسیقی فاخر گوش کنید 
تا گوش تان بــه آن عادت کند.  درباره 
صنایع دســتی نیز می تــوان گفت هر 
قشــر یا هر فردی مایــل به خریداری 
محصولات این هنر ـ صنعت نیســت 
و بــرای اینکه بتوانیم میزانِ تقاضا برای 
صنایع دستی را تحریک کنیم، باید سلیقه 
افراد را به نحوی پرورش دهیم که بیشتر 
و بیشــتر تمایلاتشــان برایِ تقاضایِ 
محصولات آن تقویت شــود یا تولیدِ 
محصولاتِ صنایع دســتی را به سمتی 
ببریم که ســلایق متنوع تری را در خود 

جای دهد.
سیاســت گذاری و تولیــدِ 

بهینه یِ صنایع دستی
دربــاره این مســأله کــه صنایع 
دســتی مشــکلِ تولید دارد یا فروش، 
نظرات گوناگونی از سویِ کارشناسان 
و پژوهشــگران این حوزه مطرح شده 
است. یک پژوهشــگر که عقیده دارد 
صنایع دستی ایران این روزها با مشکلِ 
فروش دست و پنجه نرم می کند، پیش تر 
درباره یِ این موضوع به خبرنگار صنایع 
دســتی ایســنا گفته بــود: »چیزی که 
می تواند بسترهای توسعه صنایع دستی 
را در سال ۱۴۰۱ به صورت اثربخشی با 
توجه به شرایط فعلی کشور مهیا کند، به 
عقیده بنده این هست که قانون حمایت 
از هنرمنــدان و فعالان صنایع دســتی 
وارد فاز اجرایی شود و وزارت میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به 
عنــوان متولی امر ماده های ۱۴ گانه این 

قانون را برای اجرایی شــدن پیگیری 
کند.« فارغ از ایــن موضوع که صنایع 

دستی مشکلِ فروش دارد یا تولید، آنچه 
که برای بهبودِ وضعیت این هنر ـ صنعت 

ضروری است، سیاست گذاریِ مناسب 
بــه منظورِ تولیــد بهینه ی محصولات 
صنایع دستی اســت. اما وقتی از تولید 
بهینه و سیاســت گذاری در این زمینه 
صحبــت می کنیم، دقیقــا منظورمان 

چیست؟
مواردی چند در بهینه سازیِ تولید 
صنایع دســتی ایفایِ نقش می کنند. از 
جملــه یِ این موارد تلفیــقِ این هنر ـ 
صنعــت با دســتاوردهای دانش بنیان 
اســت که رییس جمهور نیز در بازدید 
از وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی بر آن تأکید کرده بود. 
محمدرضا دشتی اردکانی )رییس 
فراکسیون گردشگری مجلس شورای 
اســلامی( در گفت وگــو بــا یکی از 
رسانه ها درباره این موضوع گفته است: 
»در گذشــته عمده فعالیت های حوزه 
صنایع دستی با دســت و چشم انجام 
می گرفت، اما امروزه وجود صنعت لیزر 
در این زمینه بسیار تأثیرگذار بوده است 
و تولید صنایع دستی را به بهترین شکل 
ممکن برنامه ریزی کرده تا گردشگران 
از آن اســتفاده کنند، لــذا با وجود این 
اتفاق می توان سطح تولید را با رعایت 
زیبایــی، توجه به ظرافت، نازک بینی و 
نازک نگاری افزایــش داد، همچنین با 
نگاه جدید، برنامه ریزی و با اســتفاده 
از دانشــمندان این رشته و فناوری های 
حوزه صنایع دســتی و گردشــگری 

می تــوان زمینه ترویــج این صنعت را 
فراهم کرد.« علاوه بر این صنایع دستی 
مقوله ای اســت که در وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
و در کنــارِ دو مورد دیگر یعنی میراث 
فرهنگی و گردشــگری تعریف شده 
و این بدان معناســت که صنایع دستی 
ارتباط تنگاتنگی با آنــان دارد. فارغ از 
مشکلاتی که قرار گرفتنِ صنایع دستی، 
میراث فرهنگی و گردشــگری در کنار 
یکدیگر ایجــاد کرده، اما می توان برای 
بهبودِ وضعیت، ارتباط آنان را با یکدگیر 
پررنگ تر کرد.  به عبارتی دیگر صنایع 
دســتی جزو صنایع خلاق محسوب 
می شود که به واسطه یِ ارتباط تنگاتنگ 
با گردشگری می تواند تأثیر قابل توجهی 
بر رشــد و توسعه اقتصادی درون زا در 
یک کشور داشته باشد. در همین راستا 
بارها پیشــنهاداتی مبنی بــر راه اندازی ِ 
بازارچه هایِ صنایع دستی در کنارِ مراکز 
گردشــگری مطرح شــده اما به سببِ 
فروشِ محصولات غیرمرتبط هیچ گاه 

نتیجه بخش نبوده است.
از صنایع دستی صرفا توقعِ 

مالی نداشته باشید!
یکی از انتقاداتی که از سویِ جمع 
محدودی از کارشناســانِ حوزه صنایع 
دستی نســبت به هنرمندان این حوزه 
مطرح می شــود این است که برخی از 
آنان صرفا به دنبالِ رفعِ مشکلاتی مانند 

بیمه هستند و نگاهی ریشه ای برای حلِ 
مشکلات صنایع دستی ندارند.

برخــی  راســتا  همیــن  در 
نظریه پــردازان عقیــده دارند که صرفا 
قصــدِ مادی از هنــر باعثِ اضمحلال 
آن می شــود و نباید صرفــا با نگاهی 
مادی دســت به خلق اثر زد. این نکته 
درباره تمامی هنرها از موسیقی گرفته 
تا صنایع دســتی و رشته های مختلف 
هنرهای تجســمی صادق است. به این 
ترتیب رسالت والایِ هنر باید پرورش 
انسان باشد و از طریق ثمرات معنوی و 
روانی، برای ارتقای کیفیت زندگی و در 
نتیجه افزایش بازدهی جامعه و کاهش 
هزینه ها، اقتصاد جامعه را یاری رساند.

در حقیقت با نگاه پرورشی به هنر 
سلیقه ی خاصی نیز تربیت می شود که 
می تواند تقاضا برای محصولات صنایع 
دستی را نیز تحریک کند. مواردی که به 
آن اشاره شد، پاره ای از نکاتی هستند که 
از سویِ پژوهشگران مختلفی نیز به آن 
اشاره شده اما کمتر در عمل مورد توجه 
قرار گرفته اند. »بررســی ویژگی های 
اقتصادی صنایع دستی«، »اثر قابلیت های 
نوین صنایع دســتی بر جهش تولید« و 
»عوامل موثر بر تداوم فعالیت در حوزه 
صنایع دســتی« تنها پاره ای از مقالاتی 
هســتند که در آن پژوهشــگران نیز به 
بررســی این موضوعــات پرداخته و 

اظهار نظر کرده اند.

این روزها کمتر فعالی در حوزه صنایع دستی پیدا می شود که درباره یِ تقاضایِ مصرف کنندگان 
برای محصولات این حوزه شکایت نداشته باشد. به سراغِ فروشگاه های صنایع دستی در مرکز شهر که می روید، 

اغلب به جز مشتریان سازمانی خود کسی به آنان مراجعه نمی کند. اما چرا؟ چرا صنایع دستی این روزها با مشکلِ تقاضا 
دست و پنجه نرم می کند و کلیدِ حل آن چیست؟

ضرغامی وزیر میراث فرهنگی: 

کلیدِ افزایش تقاضا برای 
صنایع دستی کجاست؟

علاوه بر این صنایع دســتی مقوله ای است که در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایــع دســتی و در کنــارِ دو مورد دیگر یعنــی میراث فرهنگی و گردشــگری 
تعریف شــده و این بدان معناست که صنایع دســتی ارتباط تنگاتنگی با آنان دارد.

گروه گردشگری- رییس کمیته 
گردشگری شــورای شــهر تهران از 
تشــکیل نشدن ســازمان گردشگری 

شهرداری تهران انتقاد کرد.
ســید احمد علوی در تذکر پیش 
از دستور در جلسه شورای شهر تهران 
با بیان اینکه ســازمان گردشگری باید 
تشــکیل شــود، گفت: این موضوع از 
ابتدای شورای ششــم تذکر داده شده 
و در جلســه قبل با حضور وزیر میراث 

فرهنگی و گردشــگری نیز تاکید شد 
چراکه بدون تشــکیل این سازمان هر 

هزینه ای بی فایده است.
علوی ضمن گرامی داشت هفته 
فراجــا و قدردانی از زحمات حافظان 
امنیت شــهر و کشور افزود: این روزها 
خادمان امنیت تلاش می کنند با بردباری 
و صبوری مسائل شهر را مدیریت کنند 
و با کنار رفتن غبار فتنه مشخص شد که 

اعتراض به اغتشاش رسیده است.

عضو شــورای شهر تهران ضمن 
درخواست از خانواده ها برای مراقبت 
از جوانان و نوجوان خودشان گفت: از 
خانواده هــا خواهش می کنم حالا که 
مشخص است اغتشاش جای اعتراض 
را گرفته مانع حضور فرزندانشــان در 
تجمعات شــوند چراکه  اکنون سره از 
ناسره مشخص شــده است و قطعا به 
محل های مناسب برای ابراز اعتراض 
مسالمت آمیز نیاز داریم، کما اینکه قبلا 

نیز اعتراض بوده و به نتیجه هم رسیده 
است.

علــوی همچنین با اشــاره به کم 
کاری دســتگاه های مختلف از جمله 
وزارت علــوم و آمــوزش و پرورش 
در مســائل فرهنگی اظهار کرد: این کم 
کاری ها که خود مدیریت شهری نیز در 
حوزه فرهنگی دارد سبب شد تا فراجا از 
آخرین حلقه زنجیر تبدیل به اولین حلقه 

شود و مورد هجمه قرار گیرد.

گروه گردشگری-پس از وقایع 
سال ۹۸ و شــیوع ویروس کرونا، امید 
فعالان گردشــگری بــه ماه های مهر و 
آبان ســال ۱۴۰۱ بود اما تجمعات اخیر 
موجب شــده تا تورهای گردشگری 
ورودی نه تنها به تاخیر نیفتد بلکه لغو 
شود. جامعه گردشــگری ایران تازه از 
اتفاقات ســال ۹۸ فارغ شده بود و امید 
آن را داشــت که بتواند گردشگری را 
دوباره رونق دهد. یک سال پر از حادثه 
طی شد اما شیوع ویروس کرونا نه تنها 
گردشگری ایران بلکه گردشگری جهان 
را تحــت تأثیر قرار داد تا جایی که هیچ 
گردشگری برای تفریح به مقصد دیگری 
نمی رفت. در حوزه گردشگری داخلی 
همه کشورها نیز ترددها با تردید انجام 
می شــد و سفر در خانه ها حبس شد. با 
گذشت نزدیک به دو سال تقریباً اوضاع 
با انجام واکسیناسیون جهانی رو به بهبود 
رفت. ایران هم توانست بازاریابی های 
خود را در حوزه گردشــگری خارجی 
انجام دهد. برنامه ریزی ها برای شرکت 

در نمایشگاه های خارجی انجام شد.
ثبت نــام تورهای گردشــگری 
ورودی دوباره شکل گرفت و تعدادی 
هم به ایران آمدند. ولی تجمعات اواخر 
شهریور ماه بیم آن را در دل گردشگران 
انداخت که سفرهایشان به ایران را یا به 

تأخیر بیندازند و یا کنسل کنند.
تــداوم تجمعات و اعتراضات در 
شــهرهای مختلف ایران و انعکاس آن 

در رســانه های خارجی موجب شد تا 
گردشگران کشورهای دیگر رفته رفته 
لغو برگــزاری تور را بــه جای تأخیر 

ترجیح دهند. 
ایــن موضــوع را علــی اصغر 
شــالبافیان معاون گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی نیز تأیید کرد و در آئین افتتاحیه 
دوازدهمین نمایشــگاه صنایع دستی، 
گردشگری و هتلداری اصفهان گفت: 
حوادث دو هفته اخیر در موســم ورود 
گردشگران خارجی تأثیر قابل توجهی 
در لغو نمودن ســفرها داشت. بررسی 
شــرایط موجود براســاس گفته دفاتر 
مسافرتی واردکننده گردشگر خارجی 
به ایران نشــان می دهــد لغو تورهای 
بزرگ از کشورهای اروپایی آغاز شده 
و حالا به کشورهای آسیایی نیز سرایت 
کرده اســت به نحوی کــه در روزهای 

اخیر تورهای بزرگ گردشگری اسپانیا 
و ایتالیا که قرار بود توســط آژانس های 

مسافرتی مطرح به ایران بیاید لغو شد.
جایگزینی تأخیر تورها با کنسلی 
آنها ناشی از شروع دوباره پروژه ایرانی 
هراسی اســت که رســانه های معاند 
همیشــه در تلاش برای انجام آن بوده 
اند. آنها با انتشار تصاویری از کشورمان 
ســعی می کنند وجود ناامنی در ایران را 
بزرگ کنند و بگویند که ایران و پایتخت 
آن هر شب شاهد درگیری های خیابانی 
اســت. حالا به قدری این تصاویر زیاد 
اســت که مخاطب خارجی به راحتی 
می تواند آن را باور کند چون در فضاهای 
مجازی آنقدر که تصویر از اغتشــاش 
وجــود دارد از زندگی معمولی و حتی 

زیبایی های ایران نیست.
جستجوی ســاده کلمه ایران در 
اینترنت می تواند گویای آن باشــد که 

ایران دیگر تصویــری از زیباییهایش 
ندارد. از طرفی در روزهای اخیر سفارت 
کشــورهایی که مدعی حمایت از زنان 
ایران هســتند؛ پی در پی اعلام می کنند 
اتباع شأن هر چه سریع تر از ایران خارج 
شوند. وقتی ســفارتی چنین بیانیه ای 
صادر می کند طبیعی است گردشگران 
آن کشــورها نیز واهمــه ای از ورود به 
ایران داشته باشند. همین اتفاق موجب 
شده فعالان صنعت گردشگری متوجه 
ضرر و زیان هایی بابت قراردادها، زمان 

و هزینه ای که کرده اند شوند.
اکنون کشــورهای آلمان، اسپانیا، 
آمریــکای جنوبی، برزیل و اســترالیا 
تمامــی تورهای خود را به مقصد ایران 
لغو کرده اند و سفارت خانه هفت کشور 
آلمان، فرانســه، هلند، اتریش، بلژیک، 
اســپانیا و ایتالیا نیز از شهروندان خود 
خواســته اند سریعاً ایران را ترک کنند. 
تعدادی از همین کشــورها نیز از جمله 
ایتالیا و فرانسه برای دادن ویزا به ایرانی ها 

سخت گیری های بیشتری می کنند.
حتی این ســخت گیری ها دامن 
کســانی که قــرار بود در نمایشــگاه 
گردشگری تاپ رزا فرانسه حضور پیدا 
کننــد را نیز گرفت و تعدادی زیادی از 
آنها نتوانســتند به این نمایشگاه بروند 
چــون ویزای آنها ریجکت شــد. این 
درحالی بود که ایران در تاپ رزا پاویون 
گردشــگری داشــت و تلاش می کرد 
بتواند ایران با شکوه را به نمایش بگذارد.

گروه گردشــگری- سرپرست 
پایگاه پژوهشــی ماســوله با اشاره به 
آنکــه پرونده ثبت جهانی ماســوله در 
تیرماه ســال آینده در جلسه یونسکو 
ارائه خواهد شد، گفت: بیشترین سوال 
ارزیاب یونسکو درخصوص حفاظت 
و جمع آوری زباله های ماسوله بود که 

پاسخ های لازم را دریافت کرد.
چندی پیش شاهد حضور ارزیاب 
یونســکو در ایران بودیم که به منظور 
ارزیابــی پرونده ثبت جهانی ماســوله 
صــورت گرفت. نعیمه بــن کاری از 
کشور عمان به عنوان ارزیاب یونسکو 
در راســتای انجام فرآیند ثبت جهانی 
ماسوله ششــم مهرماه وارد گیلان شد 
و موارد مدنظــر را به صورت زمینی و 

هوایی مورد ارزیابی قرار داد. 
درحالی امسال روند ثبت جهانی 
ماسوله پیگیری می شود که ماسوله در 
ســال ۲۰۰۷ در فهرست موقف میراث 
جهانی یونســکو جای گرفت و از آن 

زمان تاکنون بــه دلایل مختلف روند 
ثبت جهانی آن به تعویق افتاد. ماسوله در 
سال ۱۳۵۴ با شماره ۱۰۹۰ در فهرست 
آثار ملی کشور به ثبت رسید. این شهر 
تاریخــی در ۶۲ کیلومتری غرب مرکز 
استان گیلان و در ۲۵ کیلومتری جنوب 
غربی شهرستان فومن در دل جنگل های 
رشته کوه البرز قرار دارد که با ۳۵۰ خانه 
تاریخی هویتی ۸۰۰ تا یک هزار سال را 

به دوش می کشد.  
محمد سنایی )سرپرست پایگاه 
پژوهشی ماســوله( با اشاره به حضور 
ارزیاب یونســکو در ماســوله، گفت: 
ارزیــاب یونســکو بر اســاس برنامه 
۵ روزه ای کــه برای بازدید مشــخص 
شــده بود در ایران حضــور یافت و از 
بخش های مختلف ماسوله دیدن کرد. 
بازدید بــا مردم، بناهای تاریخی، منظر 
فرهنگی ماسوله و بررسی مواردی که 
در پرونده به آن اشاره شده بود در برنامه 
ارزیاب یونسکو جای داشت. درنهایت 

نیز جمع بندی در این خصوص صورت 
گرفت. ارزیاب در کلیت امر، علاوه بر 
چک کردن برنامه های پایگاه پژوهشی 
ماســوله، برنامه هــای حفاظتی که به 
صورت مشترک توسط اداره کل اعم از 
اداره منابع طبیعی، اداره محیط زیست، 
اداره میراث فرهنگی، شهرداری و… 
صورت می گیرد را مورد بررســی قرار 
داد چراکه بحث حفاظت ماسوله برای 
یونسکو بسیار اهمیت دارد و این امر در 
پرونده به آن اشــاره شده است. بسیار 
اهمیت دارد کــه حفاظت به صورت 
مشترک و هماهنگ انجام شود. ماسوله 
با توجه به تجربیات مدیریتی که دارد از 
این نظر قوی اســت و اطلاعات مورد 
نیاز ارزیاب به صورت مستند ارائه شد. 
ســنایی درخصوص ســوالات 

و چالش هایــی که ارزیاب یونســکو 
درخصوص ماســوله مد نظر داشت، 
گفت: ســوالاتی که پرسیده شد عمدتا 
درخصوص حفاظت، معماری، منظر 

فرهنگی، بافت تاریخی و… بود. 
البتــه این ســوالات فقط خاص 
ماســوله نیست چراکه در قالب پرونده 
ثبت منظــر فرهنگی شــهر تاریخی 
ماســوله، علاوه بر معماری، تعدادی 
روســتا، فرهنگ مردم، شــهر ماسوله، 
مناظر طبیعــی، پارک های طبیعی ثبت 

شده و… مد نظر قرار می گیرند. 
او با اشاره به آنکه پرونده ماسوله 
قرار اســت در سال ۲۰۲۳ در یونسکو 
بررســی شــود، گفت: قرار بود اواخر 
تیرماه ســال جاری، نشست یونسکو 
در مســکو انجام شود که به دلیل جنگ 

روسیه و اوکراین برگزار نشد. ایران قرار 
بود پرونده کاروانسراها را در این جلسه 
ارائه دهد که با توجه به لغو نشست، ارائه 
و بررسی پرونده کاروانسراها به همراه 
پرونده منظر فرهنگی ماسوله در تیرماه 
ســال آینده در نشست سالانه یونسکو 
ارائه خواهد شد. این درحالی است که 
تاکنون ۲۶ اثر از ایران در فهرست میراث 

جهانی یونسکو ثبت شده است. 
در پرونده ارســالی بســیاری از 
موضوعــات تا جایی کــه امکان رفع 
داشــت، مرتفع شد البته در این پرونده 
برخی از موضوعات که مانع ثبت بود نیز 
قید شده و قبل از حضور ارزیاب با توجه 
به اهمیت موضوع در استان، توانستیم 
موارد را رفع کنیــم و در زمان حضور 
ارزیــاب از این بخش هــا نیز به عنوان 

مواردی که تعهد رفــع آنرا داده بودیم 
بازدید و موردی به عنوان مانع ثبت، ذکر 
نشد. حتا ارزیاب از شرایط و وضعیت 
حفاظت، زباله و… راضی بود. ارزیاب 
یونسکو در پایان بررسی ماسوله گفته 
اســت: قبل از این که ایکوموس پرونده 
ماســوله را به من بدهد، هیچ شناختی 
درباره آن نداشتم و با مطالعه این پرونده 
به آن علاقه مند شدم و با آمدنم به ایران و 
دیدن این شهر از نزدیک متوجه شدم که 
فقط جلد کتاب را خوانده ام و صفحات 
جدیدی از ماسوله را کشف کردم و در 

ذهنم ثبت شد.  
در حضور ارزیاب یونســکو در 
ایــران، بازدید از مجموعه اشــراقی، 
بافت، بناها و مســاجد تاریخی، بازدید 
از کتابخانه شــهر، کارگاه های نجاری، 

بررســی وضعیت ییلاقــات منطقه و 
بازدید از مناظر طبیعی همچون آبشــار 
خربو صورت گرفت.  سنایی همچنین 
کاوش  برنامه هــای  درخصــوص 
باستان شناســی در ماسوله گفت: روال 
کاوش ها و کارهای پژوهشی همچون 
ســابق و مطابق با ضوابطــی که داریم 
در ماســوله انجام خواهد شد. با توجه 
به آنکه فصل بارندگی آغاز شده است 

عمــلا امکان کاوش در کهنه ماســوله 
در نیمه دوم ســال وجود ندارد و فصل 
بعدی کاوش به بهار و تابستان سال آینده 
موکول شده است. درحال حاضر سایت 
موزه ای در کهنه ماسوله راه اندازی شده 
که نیازمند گســترش داده شدن است. 
فازهای بعدی کاوش در این ســایت 
موزه با توجه به شــرایط آب و هوایی 

منطقه صورت خواهد گرفت.


